previstos por disposiciones legales futuras. 

Art. 31°) DERECHO MINIMO. ENTIDADES FINANCIERAS. En el caso de Entidades Financieras 
comprendidas en el régimen de la Ley 21.526 y sus modificaciones, el importe en concepto de DERECHO 
MINIMO será por período fiscal (mes calendario) de $ 3.649.200,00 (pesos tres millones seiscientos 
cuarenta y nueve mil doscientos). 

Art. 31° Bis) El ingreso de los importes que resulten, conforme a las alícuotas que se establecen, deberá 
efectuarse hasta el último día hábil del mes siguiente al período considerado. 

SECCION PRIMERA: TERCERA PARTE: EXENCIONES 

Art. 32º) Están exentos del pago del Derecho de Registro e Inspección:

[...]

Tengan una capacidad de almacenamiento por medio de silos o celdas en conjunto superior a 100.000 (cien 

mil) toneladas.            

3. Que a los fines del ejercicio de las actividades comprendidas reciban o fleten mercaderías, materias primas, 

productos, etc., por medio de transporte que en conjunto y promedio importe el movimiento de más de 3.500 

(tres mil quinientas) unidades de carga por período mensual. 

4.  Que en sus procesos productivos importen el consumo de energía eléctrica no inferior a 1.000.000 (un 

millón) de kilowats por mes y/o 400.000 (cuatrocientos mil) metros cúbicos de gas en igual período. 

5. Transformen y/o manufacturen productos de origen vegetal y/o animal en combustibles (biocombustibles y/o 

sus derivados y/o similares y/o análogos), con una capacidad de producción superior a las 1.200.000 (un 

millón doscientas mil) toneladas anuales. 

6. Comercialicen productos o subproductos que provengan del procesamiento industrial de materia prima 

vegetal y/o animal. 

El importe a ingresar por cada período mensual será:  $ 111.581.100,00 

Art. 36.2º) POR TIPO DE ACTIVIDAD.

[...]

Tengan una capacidad de almacenamiento por medio de silos o celdas en conjunto inferior a 100.000 

(cien mil) toneladas. 
3. Que a los fines del ejercicio de las actividades comprendidas reciban o fleten mercaderías, materias 

primas, productos, etc., por medio de transporte en conjunto y promedio importe el movimiento de menos 
de 3.500 (tres mil quinientas) unidades de carga por período mensual. 

4. Transformen y/o manufacturen productos de origen vegetal y/o animal en combustibles (biocombustibles 
y/o sus derivados y/o similares y/o análogos), con una capacidad de producción inferior a las 1.200.000 
(un millón doscientas mil) toneladas anuales nominales. 

5. Comercialicen productos o subproductos que provengan del procesamiento industrial de materia prima 
vegetal y/o animal. 

El importe a ingresar por cada período mensual será:  $ 57.016.900,00 

Art. 36.4º) POR TIPO DE ACTIVIDAD.

[...]

resultaren titulares y/o tuvieren el uso y goce por cualquier figura legal y/o contractual de inmuebles con o sin 
mejoras, destinados a la guarda y/o depósito y/o estacionamiento de camiones y/o maquinarias, deberán 
abonar mensualmente la suma de $ 75.100,00 (pesos setenta y cinco mil cien), por cada unidad que ocupe 
potencialmente el predio, se haya hecho o no de manera efectiva el uso. 

La liquidación del tributo se efectuará en forma mensual bajo la modalidad de declaración jurada en la que el 
contribuyente deberá poner de manifiesto la capacidad de almacenamiento y/o estacionamiento y/o guarda del

[...]

Cuando los anuncios fueren realizados mediante la proyección de videos y/o filminas y/o cualquier otro medio 
similar, y su alcance exceda la mera publicidad propia, sino que comprenda la publicidad para terceros, se 
abonará mensualmente la suma de $ 123.000,00 (pesos ciento veintitrés mil). 

Art. 65º) La aplicabilidad de la presente Ordenanza Tributaria regirá desde el 01 de diciembre de 2025, 
excepto en aquellos tributos que por su naturaleza sean susceptibles del cobro de anticipos o reajustes para los 
cuales deberán tomarse las percepciones ya realizadas con carácter de anticipos, situación que será